
 
 
 
 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ĐSTANBUL TEKN ĐK ÜNĐVERSĐTESĐ ���� FEN BĐLĐMLER Đ ENSTĐTÜSÜ 
 

YÜKSEK L ĐSANS TEZĐ 
Merve ÇIRPICI  

Anabilim Dalı :  Çevre Mühendisliği 

Programı : Çevre Bilimleri ve Mühendisliği 

 

HAZ ĐRAN, 2009 

SUSUZLAŞTIRILMI Ş KENTSEL ARITMA ÇAMURLARINA A ĐT SIZINTI 
SULARININ B ĐYOLOJ ĐK AYRI ŞABĐLĐRLĐĞĐNĐN DEĞERLENDĐRĐLMESĐ 

 



 



HAZ ĐRAN, 2009 
 

ĐSTANBUL TEKN ĐK ÜNĐVERSĐTESĐ ���� FEN BĐLĐMLER Đ ENSTĐTÜSÜ 
 

YÜKSEK L ĐSANS TEZĐ 
Merve ÇIRPICI 

(501061714) 

Tezin Enstitüye Verildiği Tarih :  04 Mayıs 2009 
Tezin Savunulduğu Tarih :  03 Haziran 2009 

 

Tez Danışmanı : Doç. Dr. H. Güçlü ĐNSEL (ĐTÜ) 
[...]
gerekli sınır değerler bulunmaktadır. TAKY’ ye göre, atıklar, inert atık, tehlikeli 

olmayan atık ve tehlikeli atık olmak üzere 3’ e ayrılmaktadır. Ek 11-A Çizelge 2.4 ve 

Çizelge 2.5’ de gösterilmektedir. Çizelge 2.4’ de Katı özütleme deneyi (TS EN 

12457:4, 2004)’ ne tabi tutularak süzülen, eluat dediğimiz süzüntü suyu kriterleri yer 

almaktadır. Bir atığın tehlikeli olup olmadığının belirlenmesi için, sızıntı karakteri 

önem taşıdığından öncelikle TAKY (2005) Ek 11-A’ da yer alan ÇOK parametresi’  



 
25

Çizelge 2.4 : Tehlikeli Atıkların Kontrolü Yönetmeliği Ek 11 A, Atıkların düzenli     
depo tesislerinde depolanabilme kriterleri (Eluat kriterleri)  

     *Katıdan özütleme deneyine tabi tutulan çamur kekinin gözenek çapı 0,45µm olan filtreden süzülerek elde edilen süzüntüsü 

 

1.00 Eluat Kriterleri*  
L/S = 10 L/kg  

Đnert Atık 
olarak muamele 
görecek atıklar 

(mg/L) 

Tehlikesiz Atık 
olarak muamele 
görecek atıklar 

(mg/L) 

Tehlikeli Atık 
olarak muamele 
görecek atıklar 

(mg/L) 

1.01 As (Arsenik) ≤ 0.05 0,05–0,2 < 0,2–2,5 

1.02 Ba (Baryum) ≤  2 2–10 < 10–30 

1.03 Cd (Kadmiyum) ≤ 0,004 0,004 – 0,1 < 0,1–0,5 

1.04 
Cr toplam (Krom 
Toplam) 

≤ 0,05 0,05–1 < 1 – 7 

1.05 Cu (Bakır) ≤ 0,2 0,2 – 5 < 5 – 10 

1.06 Hg (Civa) ≤ 0,001 0,001– 0,02 < 0,02– 0,2 

1.07 Mo (molibden) ≤ 0,05 0,05 - 1 < 1 – 3 

1.08 Ni (Nikel) ≤ 0,04 0,04 – 1 < 1 – 4 

1.09 Pb (Kurşun) ≤ 0,05 0,05 – 1 < 1 – 5 

1.10 Sb (Antimon) ≤ 0,006 0,006 -0,07 < 0,07 -0,5 

1.11 Se (Selenyum) ≤ 0,01 0,01 – 0,05 < 0,05 – 0,7 

1.12 Zn (Çinko) ≤ 0,4 0,4 -5 < 5 -20 

1.13 Klorür ≤ 80 80 - 1500 < 1500 – 2500 

1.14 Florür ≤ 1 42005 < 15 -50 

1.15 Sülfat ≤ 100 100 – 2000 < 2000- 5000 

1.16 ÇOK (Çözünmüş 
Organik karbon) ≤ 50 50-80 <80-100 

1.17 
TÇM (Toplam 
çözünen katı) 

≤400 400-6000 <6000-10000 

1.18 Fenol Đndeksi ≤ 0,1     



 
26

Çizelge 2.5 : Tehlikeli Atıkların Kontrolü Yönetmeliği Ek 11 A, Atıkların düzenli 
depo tesislerinde depolanabilme kriterleri (Orijinal atık kriterleri)  

2.00 
Orijinal atıkta 
bakılacak 
kriterler 

Đnert Atık 
olarak muamele 
görecek atıklar 

(mg/kg) 

Tehlikesiz Atık 
olarak muamele 
görecek atıklar 

(mg/kg) 

Tehlikeli Atık 
olarak muamele 
görecek atıklar 

(mg/kg) 

2.01 TOK (Toplam 
Organik Karbon) ≤30000 (%3) 50000 (% 5)-  

pH ≥ 6  60000 ( %6) 

2.02 
BTEX (benzen, 
toluen, etilbenzen 
ve xylenes) 

6     

2.03 PCBs 1     

2.04 Mineral yağ 500     

2.05 
LOI (Kızdırma 
Kaybı) 

    10000 (%10) 

ne bakılmakta, daha sonra orijinal atıktaki TOK parametresi incelenmektedir. Bu 

çizelgeye göre, çözünmüş organik karbon (ÇOK) değerlerine baktığımızda bir atığın 

tehlikesiz atık olarak değerlendirilebilmesi için ÇOK değerinin 50–80 mgC/L 

aralığında olması gerekmektedir. Çizelge 2.5’ de tehlikeli atığın kendisine ait sınır 

değerler bulunmaktadır. Bu çizelgeye göre, arıtma tesislerinden çıkan çamur kekinin 

toplam organik karbon (TOK) parametresi 50000 mg/kg değerine eşit ya da küçük 

olmalıdır. TAKY (2005) Ek 11-A da belirtilen TOK ve ÇOK parametrelerinin 

kriterleri sağlandığı takdirde atıklar düzenli depolama ile bertaraf edilebilmektedirler. 

Türkiye’de arıtma çamurlarının tarım arazisinde kullanılması için Toprak Kirliliğini 

Kontrol Yönetmeliği (TKKY, 2005) kullanılmaktadır. Evsel ve kentsel atıksuların 

arıtılması ile oluşan arıtma çamurlarının toprağa zarar vermeden tarımda 

kullanılabilmesi için TKKY (2005)’ de yer alan sınır değerlere uyması TKKY 

(2005)’e göre, ham arıtma çamurun toprakta kullanılması yasaktır. 

Arıtma çamurunun toprakta kullanılabilmesi için, stabilize olması ve yönetmeliğin 

Ek 1-B’ sinde yer alan ağır metal sınır kriterlerini aşmaması gerekmektedir, aştığı 

takdirde atık çamur hiçbir şekilde tarım da kullanılamamaktadır.  

2.4.2 Avrupa’ daki  Durum 

Avrupa Birliği (AB) yönetmelikleri, çamur yönetimi için iki konu üzerinde 

yoğunlaşmışlardır. Bunlar, çamur miktarının azaltılabilmesi için arıtma metotlarının 

geliştirilmesi ve oluşan çamur kekinin depolanması yerine yeniden kullanım 



 
27

opsiyonlarının uygulanmasıdır. AB’de, su ve atıksu arıtma tesislerinden çıkan son 

çamurun kontrolü için 3 metot yaygın kullanılmaktadır, bunlar; depolama, yakma 

veya araziye uygulamadır. Yakma yöntemi çoğunlukla en son durum olarak 

değerlendirilmektedir. Bazı Avrupa ülkelerinde çamur keklerinin % 50-75’lik kısmı 

düzenli depolama sahalarına gönderilmektedir. Geri kalan % 25-50’lik kısım ise 

tarım bölgelerinde toprak iyileştirici olarak kullanılmakta veya diğer geri dönüşüm 

sistemleri içinde değerlendirilmektedir (Öztürk, 2008).   

Avrupa Birliği’ nde arıtma çamurunun araziye bertarafı bir çeşit düzenli depolama 

olarak kabul edilmektedir ve düzenli depolama koşulları AB Düzenli Depolama 

Direktifi olarak bilinen 1999/31/EC ye tabidir. AB Düzenli Depolama Direktifi, 

atıkların düzenli depolanırken uyulması gereken sınır değerleri içeren teknik 

standartların sağlanmasını amaçlar. Bu amaç yer, yönetim, kontrol, uzun veya kısa 

vadede özellikle sızma sonucu yer altı sularının kirletilmesi gibi çevreye tehdit 

oluşturan unsurları engellemeyi içerir. AB Düzenli Depolama Direktifi, sıvı atıkların 

düzenli depolama alanlarında bertarafını yasaklar. Sıvı atıkların kapsamında, atıksu 

ve atıksu arıtma tesislerinde oluşan atık çamur yer almaktadır. Direktife göre, düzenli 

depolama için atıkların arıtılması gerekmektedir. Arıtma, çamurun hacmini ve 

tehlikeliliğini düşüren, geri kazanımı kolaylaştıran, ayırma işlemi de dahil olmak 

üzere fiziksel, kimyasal, ısıl ve biyolojik prosesler olarak tanımlanmaktadır (Spinoza 

ve Vesilind, 2001).    

Avrupa Birliği atık bertarafını 2000-2010 yıllarında % 20, 2050 yılına kadar da % 50 

oranında azaltmayı hedeflemektedir. Avrupadaki geniş çaplı atıksu arıtma 

tesislerinde, bertaraf etmeden önce, arıtma çamurları, bakteri, virüs ve organik 

kirleticileri yok etmek için arıtılmaktadırlar (Fytili ve diğ., 2008).  

Yakın geçmişte, çamurun bertaraf yöntemlerinde çok ciddi değişiklikler olmuştur. 

1998 yılının başlarında, evsel çamur denizlere deşarj ediliyor, nadiren gübre olarak 

tarımsal alanlar için kullanılıyordu. Deniz deşarjına alternatif, yakma veya düzenli 

depolama idi. 1998 den itibaren, Kentsel Atıksu Arıtma Direktifi (Urban Wastewater 

Treatment Directive, UWWTD) tarafından su ekolojisi korumak için atık çamurun 

denize deşarjı yasaklanmakla birlikte, düzenli depolama da yavaş yavaş 

azaltılmaktadır. Buna rağmen Avrupa da arıtma çamurlarının %35-45’i düzenli 

depolama alanlarında bertaraf edilmektedir (Fytili ve diğ., 2008).  



 
28

Arıtma çamurları, atıksu arıtma tesislerinde uygulanan nitrifikasyon, denitrifikasyon 

prosesleri sonucunda azot ve fosfor içermektedir. Bu içerik arıtma çamurlarına 

bitkilerin büyümesi için gerekli olan gübre özelliği vermektedir. Bununla beraber, 

arıtma çamurları besin zincirine karıştığı zaman zararlı olabilecek ağır metal gibi 

çeşitli elementleri de içermektedir. Arıtma çamurlarının tarımda kullanımı, amacı 

toprağı insan sağlığını korumak olan Avrupa Arıtma Çamuru Direktifi (86/278/EEC) 

tarafından sınırlandırılmaktadır (Fytili ve diğ., 2008).   

Avrupa Birliği (AB)’nde arıtma çamurlarının tarımda kullanımı birincil bertaraf 

metodu olmuştur, üretilen çamurun %37 si tarımda kullanılmakta, %11’i yakma ya 

tabi tutulmakta, %40’ı düzenli depolama alanlarına gönderilmekte ve %12’ lik bir 

oranda orman gibi diğer alanlarda kullanılmaktadır (Fytili ve diğ., 2008). 

2.4.3 ABD’ deki durum 

Amerika’ da çamur bertarafı ABD Kodu bölüm 40 Kısım 503 ‘Arıtma çamurları 

kullanım veya bertaraf standartları’ yönetmeliğine dayanır. Kısım 503, bütün çamur 

arıtma ve bertaraf metotlarını aynı çerçeve altında toplanmasını sağlar, fakat evsel 

katı atıklar ile birlikte düzenli depolama alanlarına bertaraf edilen arıtma çamurları, 

ABD Kodu Bölüm 40 Kısım 258’ e tabidir. Kısım 503, biyokatıların bertarafını 

yönetir. Yönetmelik, kirletici limitlerini,yönetim uygulamalarını, patojen azaltımı 

için işletim standartlarını içerir (EPA, 2009).  

Arıtma çamurları, düzenli depolama alanlarına bertaraf edildiği zaman, zamanla su 

ve diğer sıvılar depolama alanlarına süzülür. Süzüntü suyu, düzenli depolama 

alanındaki katı atıklarla reaksiyona girer ve absorbladığı kirleticiler yüzünden insan 

ve çevre sağlığı’ na risk teşkil eder. Bu sebeplerden ötürü, atıkların düzenli depolama 

alanlarına betarafı için ayrıca Toksisite Karakteristik Sızma Prosedürü’ ne  (TCLP)  

göre de değerlendirilmesi gerekir. TCLP prosedürü, sıvı, katı ve çok fazlı atıklarda 

bulunan organik ve inorganik maddelerin akışkanlığını belirlemek için dizayn 

edilmiştir. TCLP prosedürü, düzenli depolama koşulları simüle edilerek 

gerçekleştirilmektedir. TCLP’ ye tabi tutulan bir katı atık, bu prosedür için belirlenen 

maddelerin sınır değerlerinden bir veya birkaçında başarısız olursa tehlikeli olduğu 

anlamına gelmektedir (EPA, 2009).    



 
29

3.  MATERYAL VE METOT 

Materyal ve metot kapsamında numune alınan kentsel atıksu arıtma tesisleri ile 

birlikte, alınan çamur keki numunelerine uygulanan analiz yöntemleri detaylı olarak 

açıklanmıştır. 

3.1 Atıksu Arıtma Tesisleri  

Arıtma tesislerinden kaynaklanan atık çamur numuneleri, 2 farklı kentsel atıksu 

arıtma tesisinden alınmıştır.  

Atıksu Arıtma Tesisi 1 (AAT-1) yüksek miktarda endüstriyel katkılı evsel atıksuların 

arıtıldığı bir kentsel atıksu arıtma tesisi olup günde 250000 m3/gün atıksuyu arıtacak 

kapasiteye sahiptir. Atıksu arıtma tesislerine ait akım şeması Şekil 3.1’ de verilmiştir. 

Tesiste organik karbon giderimi yapılmaktadır. Atıksu, ızgara ve kum tutucudan 

geçtikten sonra ön çökeltme tankında çökelebilen katılar ayrılmaktadır. Ön 

çökeltmeden sonra atıksu aktif çamur ünitesinde biyolojik arıtmaya tabii 

tutulmaktadır. Tesisten çıkan çamur statik yoğunlaştırıcıda ve çözünmüş hava 

flotasyonu yoğunlaştırıcıda yoğunlaştırıldıktan sonra, anaerobik olarak çürütülmekte 

ve santrifüj ile susuzlaştırıldıktan sonra katı atık depolama alanına gönderilmektedir. 

Bu çalışma kapsamında, deneysel karakterizasyon için çamur keki susuzlaştırma 

prosesinin çıkışından alınmıştır. Ayrıca, biyolojik reaktörde ve respirometrik 

analizlerde kullanılmak üzere havalandırma tankından biyokütle alınmıştır. 

AAT-1’ e ait giriş atıksu karakterizasyonu Çizelge 3.1’ de  gösterilmektedir. Buna 

göre, KOĐ konsantrasyonu 1280 mg/L, süzülmüş KOĐ konsantrasyonu 258 mg/L, 

çözünmüş organik karbon konsantrasyonu 79 mg/L, toplam Kjeldahl azotu 

konsantrasyonu 88 mg/L, toplam fosfor konsantrasyonu 14 mg/L, askıda katı madde 

konsantrasyonu 1065 mg/L, uçucu askıda katı madde konsantrasyonu 701 mg/l ve 

pH değeri de 7,47 olarak verilmektedir. AAT-1’ e endüstriyel katılım fazla olduğu 

için, atıksu karakterizasyonu, evsel atıksu karakterizasyonuna göre, KOĐ, AKM, 

UAKM, TP ve TKN parametreleri bakımından daha kuvvetli ve asidiktir. 



 
30

Çizelge 3.1 : AAT-1 ve AAT-2’ye ait giriş atıksu karakterizasyonu (Sözen ve diğ., 
2008) 

Parametre Birim 
Konsantrasyon 

AAT-1 AAT-2 

KOĐ mg/L 1280 670 

Süzülmüş KOĐ mg/L 258 249 

ÇOK mg/L 79  

AKM mg/L 1065 464 

UAKM mg/L 701 294 

TP mg/L 14 15 

TKN mg/L 88 79 

pH - 7,47 7,6 

AAT-1’ e ait kirlilik giderim yüzdeleri Çizelge 3.2’ de verilmektedir. KOĐ giderim 

yüzdesi %86, AKM giderim verimi % 95, TP giderim verimi % 85 ve TKN giderim 

verimi % 54’ tür. 

  Çizelge 3.2 : AAT-1 ve AAT-2 için atıksu arıtma % verimleri (Sözen ve diğ., 2008) 

Atıksu Arıtma Tesisi 2 (AAT-2) ağırlıklı olarak evsel atıksuların arıtıldığı 

Anaerobik/Anoksik/Aerobik arıtma kademelerinden oluşan A2O prosesinin 

uygulandığı bir kentsel atıksu arıtma tesisi olup kapasitesi günde 125000 m3/gün dür. 

Atıksu arıtma tesisine ait akım şeması Şekil 3.2’ de belirtilmiştir. Tesiste, organik 

karbon giderimiyle beraber azot ve fosfor giderimi de yapılmaktadır. Atıksu, ızgara 

ve kum tutucudan geçtikten sonra ön çökeltme tankında çökelebilen katılar ayrılır. 

Ön çökeltmeden sonra atıksu anaerobik, anoksik ve aerobik reaktörlerde arıtılır. Atık 

çamur çözünmüş hava flotasyonu (DAF) tankında yoğunlaştırıldıktan sonra 

santrifüjlerle susuzlaştırılmaktadır. Deneysel karakterizasyon için çamur keki 

susuzlaştırma prosesinin çıkışından alınmıştır.  

Tesis KOĐ AKM TP TKN 

AAT-1 86 95 85 54 

AAT-2 95 95 63 85 



 
31

AAT-2’ ye ait giriş atıksu karakterizasyonu Çizelge 3.1’ de  gösterilmektedir. Buna 

göre, KOĐ konsantrasyonu 670 mg/L, süzülmüş KOĐ konsantrasyonu 249 mg/L, 

toplam Kjehdakl azotu 79 mg/L, toplam fosfor 15 mg/L, askıda katı madde 

konsantrasyonu 464 mg/L, uçucu askıda katı madde konsantrasyonu 294 mg/l ve pH 

değeri de 7,6 olarak verilmektedir. AAT-2’ ye ait kirlilik giderim verimleri Çizelge 

3.2’ de verilmektedir. KOĐ giderim verimi %95, AKM giderim verimi % 95, TP 

giderim verimi % 63 ve TKN giderim verimi % 85 tir. 

3.2 Analiz Programı 

Deneysel çalışmalar kapsamında, Katı Madde Muhtevası, Katılardan Özütleme 

Analizi, Toplam Organik Karbon, Çözünmüş Organik Karbon, Kimyasal Oksijen 

Đhtiyacı parametreleri ölçülmüş, ayrıca organik maddenin biyolojik ayrışabilirliğinin 

belirlenmesi için, biyolojik reaktör kurulup, respirometrik analizler 

gerçekleştirilmi ştir. Analiz programının detaylı açıklamaları aşağıdaki başlıklar 

altında özetlenmiştir.  

3.2.1 Katı madde muhtevası 

Kentsel atıksu arıtma tesislerinden alınan çamur keklerinin katı madde muhtevasının 

belirlenmesi için çamur keklerine katı madde muhtevası deneyi uygulanmıştır. Katı 

madde muhtevası  parametresi Standart Methods (2005)’a göre ölçülmüştür. Katı 

madde muhtevası parametresinde, 2 g kek numunesi aluminyum bir kaba alınıp 24 ± 

0,5 saat boyunca 103-105oC’ de etüvde kurumaya bırakılarak 24 saat sonunda 

numune tartılmış ve katı madde muhtevası formül 3.1 ile hesaplanmıştır. 

DR=100*MD/MW                                                                                                    (3.1) 

Formül 3.1’ de, 

DR : Katı madde muhtevası, (%) 

MD : Numunenin kurutulduktan sonraki ağırlığı, (g) 

MW : Numunenin kurutulmadan önceki ağırlığı, (g)’ nı ifade etmektedir.  



 
32

 
 
 

 
 

Şekil 3.1 : AAT-1’e ait akım şeması 



 
33

 
 
 
 

 

Şekil 3.2 : AAT-2’ye ait akım şeması



 
34

3.2.2 Katılardan özütleme analizi 

Evsel atıksu arıtma tesislerinden alınan çamur keklerinin organik madde içeriklerinin 

belirlenmesi için öncelikle çamur kekleri, katı özütleme deneyine tabi tutulmuştur 

(TS EN 12457:4, 2004). Katıdan özütleme analizi uyarınca, çamur numuneleri 90 g ± 

0,5 g kuru madde olacak şekilde alınarak 10 L/kg -%2 olacak şekilde çamura su ilave 

edilmiştir. Çamur keki numuneleri oda sıcaklığında (20 ± 5oC) ve 24 ± 0,5 saat tam 

karışıma bırakılmıştır. 24 saat sonunda çamur üst fazını ayırmak için santifüjlenmiş 

ve üst faz gözenek çapı 1,2 µm olan cam elyafı filtreden ve gözenek çapı 0,45µm 

olan membran filtreden  süzülmüştür. 

3.2.3 Biyolojik reaktör kurulması  

Katıdan özütleme deneyine tabi tutulan arıtma çamuru keklerinin süzüntü suyundaki 

inert KOĐ bileşenlerini saptamak için, gözenek çapı 1,2µm olan filtreden süzülerek 

elde edilen eluat kullanılarak biyolojik reaktör kurulmuştur. Reaktörler kurulurken 

kullanılan süzüntü suyu KOĐ konsantrasyonu çok yüksek çıktığı için 1/3 oranında 

seyreltilmiştir. Çözünmüş oksijen, basınçlı hava kullanılarak 2-8 mg/l olacak şekilde 

muhafaza edilmiştir. Ayrıca, reaktörlerin karışımı magnetik karıştırıcılarla 

sağlanmıştır. Oluşturulan reaktörler KOĐ değeri sabitleninceye kadar 40 gün süre ile 

izlenmiştir.  

3.2.4 Toplam Organik Karbon (TOK) ve Çözünmüş Organik Karbon (ÇOK) 

Katı özütleme deneyine tabi tutulan çamur keklerinde toplam organik karbon (TOK) 

ve gözenek çapı 1,2 µm olan cam elyafı filtreden ve gözenek çapı 0,45µm olan 

membran filtreden süzülen eluatta çözünmüş organik karbon (ÇOK)  parametresi 

ölçülmüştür. Bunlara ek olarak, kurulan biyolojik reaktörün 40 günlük işletimi 

esnasında belirli aralıklarda reaktörün TOK ve çözünmüş organik karbon (ÇOK) 